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„Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce dla studenta i doktoranta – komen-
tarz praktyczny” to publikacja, która powstała dzięki połączeniu wiedzy z za-
kresu prawa o szkolnictwie wyższym i nauce z doświadczeniem praktycznym 
autorów – Rzecznika Praw Studenta, Rzecznika Praw Doktoranta, Przewodni-
czącej oraz członków Zespołu Rzecznika Praw Doktoranta, władz dziekańskich 
oraz nauczycieli akademickich. Celem redaktorów było stworzenie komentarza 
do wybranych przepisów ustawy z 20.7.2018 r. – Prawo o szkolnictwie wyż-
szym i nauce (t.j. Dz.U. z 2023 r. poz. 742 ze zm.), który oprócz waloru o cha-
rakterze naukowym, będzie również odnosił się do praktycznych problemów 
związanych ze stosowaniem prawa.

Wybór zagadnień, które zostały omówione w niniejszej publikacji, zwią-
zany jest z analizą problemów prawnych, które na przestrzeni ostatnich lat 
zgłaszane były do Rzecznika Praw Studenta Parlamentu Studentów RP oraz 
Rzecznika Praw Doktoranta Krajowej Reprezentacji Doktorantów. Oba te organy 
wspierają przedstawicieli wskazanych grup społeczności akademickiej, udzie-
lając porad prawnych oraz interweniując w przypadku naruszenia ich praw. 
W okresie od 31.1.2021 r. do 1.10.2023 r. do Rzecznika Praw Studenta wpły-
nęło 1395 spraw. W poszczególnych latach było to: 462 – 2021 r., 469 – 2022 r. 
oraz 464 – 2023 r. (stan na 30.9.2023 r.). W tożsamym okresie Rzecznik Praw 
Doktoranta otrzymał 1049 zapytań oraz próśb o interwencję. Szczegółowe sta-
tystyki spraw: 207 – 2021 r., 361 – 2022 r., 481 – 2023 r. (stan na 30.9.2023 r.). 
Podkreślić należy, że wsparcie prawne oferowane jest również samorządom 
studenckim lub samorządom doktorantów, a nawet pracownikom administra-
cyjnym oraz osobom pełniącym funkcje kierownicze. Pomoc prawna udzielana 
jest także w innej formie, np. w trakcie dyżurów online. Wzrastająca liczba 
spraw, szczególnie wśród doktorantów, pokazuje jak wiele trudności interpre-
tacyjnych pojawia się w zakresie codziennych spraw. Wychodząc naprzeciw 
najczęściej pojawiającym się problemom, autorzy odnieśli się do nich, wskazując 
na poglądy doktryny, orzecznictwo, a w efekcie określając – właściwą ich zda-
niem – interpretację. W treści publikacji znajdują się także postulaty dotyczące 
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koniecznych zmian ustawodawczych. Zaprezentowano ponadto dobre praktyki, 
które warte są zaimplementowania w poszczególnych podmiotach.

W komentarzach do poszczególnych przepisów ustawy znajdują się wska-
zówki praktyczne oraz przykłady. Ma to na celu pełniejsze zrozumienie nie-
jednokrotnie złożonej analizy prawnej w kontekście konkretnych problemów 
interpretacyjnych dotyczących sfery kształcenia oraz poszczególnych spraw 
indywidualnych studentów bądź doktorantów.

Publikacja przygotowana została w taki sposób, aby była ona pomocna dla 
wielu grup – począwszy od studentów i doktorantów, którym dedykowane jest 
to opracowanie, poprzez kadrę kierowniczą uczelni i instytutów, nauczycieli 
akademickich, pracowników naukowych, pracowników administracyjnych, 
a kończąc na profesjonalnych pełnomocnikach zajmujących się zawodowo za-
gadnieniami prawa o szkolnictwie wyższym i nauce.

Dziękujemy wszystkim, którzy zaangażowali się w przygotowanie tej publi-
kacji. Mamy nadzieję, że pomoże ona wielu osobom, które będą zainteresowane 
prawnymi zagadnieniami dotyczącymi kształcenia oraz praw i obowiązków 
studentów lub doktorantów.

Warszawa, listopad 2023 r.
r.pr. Wojciech Kiełbasiński 

Barbara Pietrzyk-Tobiasz 
Mateusz W. Kuliński
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